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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I ARKEOLOGIISE

Nr. L( 62 Prot. Tirané, méZﬁ.Oj}OW

VENDIM Nr. 88 daté 18.03.2019

NEé mbéshtetje 1& Ligjit Nr. 27/2018 "Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté"” Késhilli
Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr. 3, daié 18.03.2019. pasi shqyrtoi Projektin kérkimor
— shkencor té ri, vézhgime sipérfagésore né kuadér 1€ shkollés doktorale nga Fakulteti i Histori
— Filologjisé. Departamenti i Arkeologjisé dhe Trashégimisé Kulturore. Universiteti i Tiranés né
bashképunim me Universitetin e Bolonjés. me temé “Vendbanime té fortifikuara kodrinore —
malore né territorin ¢ Tiranés (Shqipéri)”, midis periudhave klasike dhe helenistike. doktorante
Znj. Mirela Kogoliari. me udheheqés Prof. Dr. Lorenc Bejko.

VENDOSI:

1. Té mirato)é Projektin kérkimor — shkencor té ri, vézhgime sipérfagésore né kuadér (&
shkollés doktorale nga Fakulteti i Histori — Filologjisé, Departamenti i Arkeologjisé dhe
Trashégimisé Kulturore, Universiteti i Tiranés né bashké&punim me Universitetin e Bolonjés,
me temé “Vendbanime té fortifikuara kodrinore — malore né territorin e Tiranés
(Shqipéri)”, midis periudhave klasike dhe helenistike, doktorante Znj. Mirela Kogollari, me
udheheqés Prof. Dr. Lorenc Bejko, né lidhje me veprimtariné ¢ méposhtme:

Vézhgime arkeologjike né sipérfaqe (Survey) pér té pérditésuar dokumentacionin
fotografik dhe pér té verifikuar gjendjen e ruajtjes té siteve t& njohura, por edhe pér té
ballafaquar nése ekzistojné site analoge né rrethinat e Tiranés. N& rastin e Persqopit
dhe Dorézit gjithashtu &sht€¢ planifikuar t& béhet njé rishikim sistematik pér t&
vlerésuar programin e ardhshém pér ¢do sondazh t& mundshém.

Redaktimi 1 nj& dokumentacioni té ri topografik t&é pérditésuar té siteve arkeologjike té
Persqopit dhe Dorézit me pé&rdorim t&€ metodologjisé kérkimore moderne si skaner 3D
dhe Dron. Gjetjet e reja do t& vihen né dispozicion t& Institutit t2 Monumenteve té
Kulturés né€ Tirang€, né ményré q€ t€ krijojné né t& ardhmen nj€ harté té€ rreziqeve té
mundéshme statike dhe degraduese.

Analizé€ e thelluar dhe dokumentim i pérpikté i siteve arkeologjike té Persqopit dhe
Dorézit, si pér qéllime kérkimore, ashtu edhe pér mbrojtje dhe vlerésim.

Hartimi i njé harte arkeologjike kompjuterike (GIS) té territorit té Tiranés né baza
bibliografike, q& t&€ vihen né dispozicion t& studiuesve por edhe organeve pérgjegjése
pér mbrojtjen dhe geverisjen e territorit.

2. Periudha kohore e kryerjes s&¢ punimeve do t€ jeté ajo e nevojshme pér kryerjen e tyre,
brenda vitit 2019.
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3. NE€ rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura. duhet &
pércakiohen masat gé do 1€ merren pér Konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.
Gjithashtu. né ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.

4. T¢ depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me qéllim grumbullimin dhe
ekspozimin e tyre né Muze.
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. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.
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